1706-10: Johann Georg NEUMANN (1661-1709) - Peter JAENICHEN (1679-1738)

Q[uod] B[ene] V[ult] Rectore Magnificentissimo Serenissimo Principe ac Domino, Dn. Friderico Augusto, Principe Regio ac Elect(or)is Sax(on)iae herede, etc. etc. *Christianismum stoicum, hodieque redivivum*, Praeside Dn Io(anne) Georgio NEUMANNO, Doctore et Professore Theologo, Consistorii Assessore et Academiae Bibliothecario, Domino, Praeceptore ac Patrono suo, summa observantia colendo, D(ie) XIII Jul(ii) A(nno) MDCCVI in Academia Vitembergensi, disputatione theologica, excutiet auctor M. Petrus JAENICHUS, hactenus Fac(ultatis) Phil(osophiae) adiunctus, nunc illustris Gymnasii Thoruniensis Rector vocatus, H(or)is L(oco) q(ue) C(onsuetis). Vitembergae, Literis Meyerianis, [s. d., ma 1706] 40 p. (Vanini pp. 21, 23). Nowicki - 1706.

Nel par. XIV il teologo luterano Neumann sostiene che l'antico stoicismo rivive nei propugnatori dell'odierno ateismo e dell'arte cabalistica («sic ut eandem vel hodie, in Atheismi et cabalismi propugnatoribus, redivivam intueamur»). Su Vanini si sofferma quel tanto che basti per segnalare che nel *De admirandis* si richiamò allo stoicismo per sostituire Dio alla natura come autrice di tutte le cose e che nell'*Amphitheatrum*, a dispetto di quanto dichiarato nel frontespizio, anziché combattere validamente l'epicureismo e lo stoicismo, li confutò con argomentazioni fiacche e inconsistenti («De Iulio Caesare Vanino, Neapolitano, res notior, quam ut hic remoras nobis iniicere debeat; quippe qui ad mentem stoicorum, librum *De arcanis naturae* edidit, quo non erubuit profiteri naturam, omnium Deum. Idem hic genius ex *Amphitheatro* [...] quod scripsit, dispalescit; quo quidem libro, cum se adversus Epicureos ac Stoicos maxime pugnaturum in fronte promitteret; frigida tamen et imbecilli defensione bonae causae id egit, ut multo animosiores reddiderit adversarios et vel ipsammet panopliam Christianam ludibrio exposuerit»). Più prudente e mascherato Spinoza («longe autem tectior Spinoza est»).

1706-11: Gottfried OLEARIUS (1672-1715) - David EBERSBACH (1683-1715)

A(utoris) et R(espondentis) *Cogitationes de miraculo piscinae Bethesdae, ad Job. Cap. V, comm. I-V*, placide Φιλοσοφουντων censurae Praeside Gottfrido OLEARIO, P(ublico) P(rofessore), Praeceptore suo ad cineres usque colendo, in Auditorio Philosophorum subiiciet respondens et autor, David EBERSBACH, Suidnicensis Silesius, ad d(iem) XXX Januar(ii), A(nno) MDCCVI. Lipsiae, Literis Joh(annis) Andr(eae) Zschau, [4], 31, [5] p. (Vanini pp. 11, 13-14). Nowicki - 1706-1714.